§. XVIII.

Hancque in rem quamplurima ibidem adducit Exempla. Sic etenim a Procuratore Regis Ludovici XIII. Poëta nomine Theophilus, in suprema Parlamenti Parisiensis curia reus læse Majestatis Divinæ factus , & ad tubæ sonitum ter , quanquam brevibus intervallis , per omnes plateas urbis citatus , ac in termino non comparrens , in ipsa causa principaliter condemnatus est : ut ante portam Ædis S. Virginis nudus , & linteo tantum indutus , manu tædam tenens , poenitentiam agat : inde deductus ad locum executionis la greve , corpus comburatur , una cum libro , cineresque dissipentur in aërem , idque si apprehendi possit , in corpore , si minus in effigie ipsius , quæ effigi debaret , ut quam fieri posset expressissime referret imaginem & habitum

bitum ipsius Theophili. vid. n. 41. & 42. Non minus etiam
notatu dignum est Exemplum, quod cit. Autor de Barre-
loto adducit, qui ex eadem causa damnatus fuit, sed post
mortem: Jam enim antea deceperat Avenione: is vero
damnatus fuit, ut e patibulo suspenderetur, confiscatis
omnibus bonis, & hujus quoque sententiae executio facta
fuit in effigie, tabula, quæ imaginem ejus continebat,
e patibulo iussa, id quod eodem tempore accidit.

S. XIX.

Nec prætereundum hic est istud singulare supplicii ge-
nus, quod Romani ob immanitatem criminis in Parrici-
das excogitarunt. Insui nempe voluerunt in culeum, sive
saccum ex corio confectum, vivum parricidii damnatum
una cum cane vipera, simia, & gallo gallinaceo, atque ita
in mare vel flumen præcipitari. §. 6. I. de publ. Jud. l. un.
C. de his, qui par. Cujus pœna singularis redditur ratio-
in cc. ll. ut scil. omnium elementorum usu vivus carere
incipiat, & ei cœlum superstiti, & terra mortuo auferatur.
Cur autem hæc potius animalia, quam alia adhibita fue-
rint, varias Ddres reddunt rationes. Et quidem canem
ideo adjectum existimant: ut ipse sceleratum ostendat ho-
minem & immundum, qui parentem occiderit: Nam Vir-
gil. L. I. Georg. canes obscenos sive immundos appellat,
dum canit:

*Tempore quanquam illo tellus quoque & æqua Ponti,
Obscenique canes importunæque volucres signa dabant.
Item Q. Horatius Lib. Epist. i. ad Lollium: quando ait:
vixisset canis immundus vel amica luto sus. Quidam etiam
hanc rationem assignant, quod canis teste Plinio L. 8. c. 40.
sit fidelissimum homini animal. Idcirco ad arguendam
parricidae infidelitatem constitutum, ut canis cum ipso in
culeum mitteretur. Duo namque contraria juxta se posi-
ta,*

ta, magis ut dicitur, elucentur. Alii, quod fame rabida
 percitus canis parricidæ corpore & cadavere pascatur. Ideo
 que Baldus in l. 1. C. de his, qui par. scribit: Parricidas in
 humatos relinqu debere, & canibus devorandos committi.
 Gallum gallinaceum huic poenæ idcirco adhibitum putant,
 quod Gallus non solum matrem saliat, sed patrem etiam
 immaniter incessat. Inde & insimul viperam ea ratione
 cum parricida culeo inclusam esse censem, quod illa simi-
 li sit delicto obnoxia: cum & ipsa exeso parentis utero,
 proruperit in lucem parentemque occiderit. Plin. L. 10.
 c. 62. Aliam rationem reddit Decianus Tr. de Crim. L. 9. c.
 16. quod nempe viperam maximum semper homini incutiat
 horrorem juxta illud Horatii L. 1. Serm. Epist. Cane pe-
 jus & angue. Ad Simiam quantum attinet: hæc eam ob
 causam adjecta censetur, ut nulla sit tam atrocis facinoris
 imitatio apud homines. Nullum quippe animal est, quod
 hominum mores perfectius imitetur, quam simia. Harum
 rationum quasdam etiam exprimit Gl. in Landreth L. II.
 Art. 14. vers. Nun mögstu sagen w. ibi: Der Hund zeiget
 an / daß ein solcher Mensch seine Eltern nie mit Ehren bekämpft
 hat / wie der Hund thut / welcher die ersten neun Tag blind ist/
 der Hahn bedeutet des Menschen Frevel / und durstigen Hoch-
 mut / den er an seinem Vatter oder Kind begangen hat. Die
 Mutter bedeutet solcher Eltern Unglück / dann von dieser Ge-
 bährung sagt man also / daß / wann sie sich gatten wollen / so
 steckt das Männlein sein Haupt in des Weibleins Mund / dar-
 von empfahet sie / und also beißet sie dem Männlein vor Wol-
 lust das Haupt abe / darnach / wann sie die Jungen gebähret /
 muß sie von ihnen wieder sterben: dann als dieselbe wieder ge-
 bohren werden / beißen sie sich aus der Mutter Leib / daran sie
 dann von stund an stirbt. Der Aff bedeutet eines Menschen
 Gleichnus / oder todtes Ebenbild ohne Werk / dann wie der Aff
 in

in vielen Dingen einem Menschen gleich ist / und ist aber doch kein Mensch / also ist der Mörder einem Menschen ähnlich gewesen / ist aber mit der That und Hersen kein Mensch gewesen / weil er so unmenschlich hat an seinem eigenen Blut thun dörfßen.

S. XX.

Quamvis vero hanc poenam propter crudelitatem, totius fere mundi consuetudine abolitam esse, multi magni nominis Dd. statuant: attamen eandem adhuc vigere nec per consuetudinem penitus abrogatam esse, afferere non non veretur Carpzov. cum Berlich. Heigio, Miller *Prax. Crim. P. I. qu. 8.* quandoquidem haec poena lege constituta semper ad huc loquitur, & in dubio usu recepta. Et licet tacito consensu etiam leges per desuetudinem abrogentur, hoc tamen quia facti est, luculenter & manifeste probari debet, nec sufficit ad probationem hujus, Doctorum quorundam testificatio, aut communis opinio, maxime quando est contra Jura scripta. Idque eo verius est, quod nec in constitutione criminali Imp. de abolitione hujus poenae, alteriusque substitutione quicquam reperiatur, quinimo in terris Electoratus Saxon. *Const. Elec. 3. p. 4.* expresse confirmata deprehendatur, ita tamen, ut, quia in hisce terris, simiae in magno pretio habentur, loco simiae felis adhibeatur, & loco viperarum, in charta seu linteo depingantur serpentes, & ita pictura cum parvicia facco inseratur inque flumen projiciatur. Carpz. c. 1. Moller ad. *Const. Elec. Saxon. 3. p. 4.* Berlich. p. 4. concl. 6. n. 15.

S. XXI.

Quod insuper pictura non solum utilis, sed etiam quandoque maxime necessaria sit, inter alios etiam testatur Ari-

D

stote-

stoteles, qui hanc artem summopere laudat, vultque, ut
 pueri illam ediscant: cum aliis plerisque artibus maxime
 necessaria sit; non modo sculpturæ & cælaturæ, quæ sine
 ea nullo modo esse possunt, verum compluribus aliis, &
 præprimis Architecturæ tam civili quam militari. Nec mi-
 nus etiam artis pictoriae necessitatem clare commonstrant
 illa negotia, in quibus dcsideratur ocularis inspectio. Hic
 etenim Judex in loco debet curare ejus rei fieri designatio-
 nem, que inspicienda & dijudicanda proponitur, ut quasi
 in speculo rem litigiosam intueri, & tanquam Nauta secun-
 dum mappam navis cursum dirigens, accurate videre pos-
 sit, quomodo se res habeat. Hoc autem cum absque pi-
 ctura recte expediri nequeat, multumque in hac depictio-
 ne situm sit: Idcirco Judex solers atque discretus, ne pi-
 cturæ falsitate seducatur aut decipiatur, re ita efflagitante,
 in hac oculari inspectione non tantum unum, sed aliquan-
 do plures peritos pictores adhibere debet, quia oculi plus
 vident, quam oculus. Semper tamen Judex id præsertim
 operam dabit, ut tales eligat pictores, qui nullo partium
 studio abrepti, rem, prout se habet, fideliter depingant.
 Justum etenim est, ut, si parti adversæ, pictor a Judice con-
 stitus videatur suspectus, utpote, quod forte producen-
 tis sit subditus, alius in locum illius substituatur, contra quem
 adversarius nihil excipere possit. Hinc & ad majorem pi-
 cturæ fidem, pictor adstringendus est Juramento, quo pro-
 mittente tenetur, se omnia diligenter consideraturum & de-
 picturum, nulli parti copiam traditurum, ac silentium,
 donec publicentur attestations, præstiturum, itemque
 omnem fraudem atque dolum absuturum, nihilque in-
 unius litigantium gratiam facturum. Præstito ad hunc
 modum Juramento, ipsi res depingendæ ostenduntur, quas
 postea solus depingit, depictas autem Commissario tradit.
 Qui

Qui si postea manifeſte videat, pictorem errasse in distan-
tia locorum, in finibus : aut quædam omisſe, quædam
præter ea , quæ ipsi demonstrata ſunt , addidisse : poterit
eundem hoc caſu adigere, ut conviſtus errorem corrigat:
non obſtantē eo , quod Artifici in ſua arte credendum ſit.
Nullus enim tam in arte eſt peritus , ut non errare poſſit;
cum ſit humanum , & quandoque bonus dormitet Ho-
merus.

S. XXII.

Prætermittenda hoc loco non eſt Quæſtio illa : Utrum
Commissarius, commiſſione (in qua nulla pictoris facta eſt
mentio) acceptā, parte petente, pictorem adhibere poſſit?
Et licet ſint nonnulli Interpretes , qui negatiu[m] deſen-
dunt, moti potiſſimum hac ratione, quod commiſſiones ſint
ſtriſti Juris, ubi nulla extenſio locum habet, ſed unius in-
cluſio eſt alterius excluſio. Attamen affirmatiuam verio-
rem eſte, vel ex ſola clauſula, commiſſionibus adjici ſolita:
Und ſonſten alles thun / was die Nothdurft erfordern wird Σ .
judicari poſteſt. Nam cum alias commiſſiā aliqua re, omnia
ea commiſſa videantur, per quæ veniſt ad illam , & ſine
quibus commode expediti nequit , perinde ut in Juridi-
cione, ubi omnia confeſſa videntur, ſine quibus ea com-
mode exerceri nequit. 1. 2. ff. de Jurisdictione. utique & hic
commiſſa ceneſebitur pictoris adhibitio ; præprimis quia
multæ commiſſiones abſque pectori non recte poſſunt ex-
pediri. Cui accedit, quod Judex ex hac pictoris delineati-
one commodum magnum, interpretationemque deſcri-
ptionis loci ſentire, adeoque Commissario eam ex neceſſi-
tate fuſcipienti, in malam partem id interpretari non de-
beat ; cum alioquin Judices in ea decernenda ſint faciles.
Vix enim , aut fere nunquam , ubi pector , vel pectora rei
petiſt, ſolet ea a Judice parti denegari, ergo nec hic eum

§(28)§

succensere Commissario existimandum est, prout recte
monet Ruland. *Tr. de Commission.* L. 4. c. 21. n. 4.

§. XXIII.

Cum igitur haec ars pictoria, prout hactenus demon-
stravimus, tam excellens, tam utilis tamque necessaria sit:
idcirco non immerito jam olim etiam variis condecorata
fuit privilegiis; Sic enim non solum (ut supra ostensum)
inter modos acquirendi rerum dominia relata, sed etiam
in primum gradum liberalium recepta, talisque honor ei
fuit, ut ingnii causa exerceretur, perpetuo interdicto, ne
servitia docerentur. Inde & non puduit Fabium Patriitum,
illum Romanum, optimo genere oriundum, qui Maj-
orum suorum nobilitatem ab Hercule usque recensebat,
pictura exerceri, & ab ea cognomentum accipere. Nec
diu post paenituit Marcum Antoninum, doctissimum & san-
ctissimum Imperatorem, operam picturæ dare sub Diogene
Præceptore, quamquam illustrioribus disciplinis indulge-
bat, & Magistris quibusque eruditissimis utebatur. Legi-
mus etiam Platonem picturæ studiosissimum fuisse, & Ci-
cero in ea eruditos oculos se habere afferit, vid. F. Patriit.
de Instit. Reipubl. L. I. T. 10.

§. XXIV.

Porro & multa alia privilegia, artis pictoriæ peritis
concessa esse, patescit ex L. 8. C. de Metat. & Epidemet.
L. 12. ubi Imperator Theod. & Valent. in hæc verba re-
scriperunt: Archiatros nostri Palatii, nec non urbis Ro-
mæ & Magistros literarum pro necessariis artibus, vel
liberalibus disciplinis, nec non picturæ Professores (si mo-
do ingenui sunt) hospitali molestia, quoad vivent, liberari
præcipimus. Ex quibus verbis clarissime patet, quod jam
olim

olim pictores, Professores picturæ vocati, aliisque liberarium artium Doctoribus & Professoribus conjuncti, & ab omni hospitandi onere & molestia, quoad vivunt, liberati sint. Qua de causa insignes & præclaros pictores, Nobilibus etiam conjungi, & nobilitari posse, insignes J. P. Ddres concedunt, dicentes: nobilitatem esse virtutis præmium, & nihil referre, sive virtus sit sagata, an togata, juxta trium illud:

Vel Marte, vel Arte.

h. e. vel gloria bellica, vel arte & scientia. Quod si igitur propter artem vel scientiam nobilis quis esse potest, sane & pictores nobilitari poterunt, quia, ut supra demonstravimus, hæc ars est pretiosissima & ingeniosissima. vid. Bodin. *de Republ. l. 3. c. 7.* ubi inquit: *Picturam & Statuariam Græcorum & Latinorum opinione nobilitatas accepimus.* Inde testatur Etienne Pasquier de Recherche de la France *L. 2. chap. 15. p. 166.* jam olim apud Gallos fuisse receptam hanc distinctionem: *Entre les Chevaliers des Armes, & les autres Chevaliers des loix, ou de Lectures.* Lymnaeus quoque exemplum refert, quod pictor Gentilis Bellinus ob excellentem in arte pingendi peritiam Constantinopolim evocatus, & a Selime II. Turcarum Sultano in Equestrem ordinem cooptatus fuerit. vid. cit. *Aut. de Jur. Publ. L. 6. c. 1. n. 57.* confer. Franciscus Mennenius in *Delic. Equestr. Ordin. de Equit. apud Ture.*

S. XXV.

Hæc autem privilegia pictorum modo recensita hodie maximam partem in desuetudinem abiisse, unusquisque facile judicare poterit, qui hodiernum statum, cum antiquo comparaverit. Quod enim moribus hodiernis, hæc aplerisque non famæ, sed famis sedandæ gratia exerceatur,

& operæ pictoriæ viliores ad operas fabriles referantur, quotidiana satis demonstrat experientia, utpote quâ manifeste constat, quod pictores ad opifices referantur, peculiare opificum collegium constituant, certisque articulis collegialibus utantur. vid. Strassburgl. Anno 1660. revidirte Kleider-Ordnung ibi: gemeine Mahler / Kärber / Kürßner / Kunst-Mahler. conf. Besold. Thes. Tract. in fin. voc. Handwerker. Faciunt hoc in primis ea, quæ habet Struv. Dec. Jur. Opific. dec. 97. ibi: Non ad pictorum sed ad statuariorum, vel Sculptorum labores pertinet die Gehauenen / und Bilder auszustaffiren / nisi contraria consuetudo probetur. Uti testantur Acta coram Magistratu Erfurtensi per Responsum Facultatis Jenensis confirmata.